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1. Úvod

Obsahem této práce je porovnání Tizianova obrazu Apollón a Marsyas s jiným

pozdním dílem, Pietou Rondanini, kterou vytvořil Michelangelo. Oba mistři mají totiž

mnoho společného…

Jak Tizian, tak i Michelangelo prožili rozkvět svých zemí i jejich úpadek, změnu

myšlení i názorů, která se odehrála na poli hodnocení kvality umělecké činnosti. Oba se

museli vyrovnávat se ztrátami svých blízkých a každý z nich na jejich ztrátu reagoval

jinak. Oba se dožili na svou dobu nezvykle vysokého věku, jak Michelangelo, tak i Tizian

překročili hranici osmdesáti let. Každý se však postavil jinak vůči svému životnímu osudu

a taktéž dokázal jeho překážkám jinak odolávat.

Oba tvůrci byli svědky posunu hodnot vrcholné renesance a oba dospěli

k melancholii. Michelangela se zmocnily pochybnosti o ceně umění, jeho pohled na umění

byl skeptický a ke konci svého života vedl boj s výtvarným názorem předcházející epochy.

Naopak Tizian svým pojetím člověka a jeho okolí zůstal daleko více i ve svém pokročilém

věku ponořen do ducha své doby. Člověk u něj zůstal vždy konkrétní a individuální

osobností, která je tvořena pulzujícími barvami a obklopena dramatickou atmosférou, jež

mu zprostředkovala organické spojení s okolním světem a celým kosmem.

Jako zástupce jejich pozdní tvorby jsem vybrala Tizianovo dílo, kterým se mohou

pyšnit české sbírky, Apollón a Marsyas, a poslední dílo Michelangela, nacházející se

v Miláně, Pietu Rondanini. Obě tato díla mají něco společného. Vyjadřují úvahy o pocitu

marnosti, hluboké zaujetí bolestí a uvědomění si váhy hříchu a možného vykoupení. Jiným

společným znakem je, že nebyla vytvořena na zakázku. Umělci je tvořili pro sebe, a tím se

nevyhnuli tomu, že do těchto děl vložili velkou část svých myšlenek a svého pohledu na

svět.

Dalším pojítkem Apollóna a Marsya a Piety Rondanini je nedokončenost, která do

tvorby starců přinesla novou hodnotu. Tizian ani Michelangelo nepředkládají svá díla

divákovi na zlatém podnosu, ale chtějí, aby tvořil s nimi a stal se jedním z vrcholů

trojúhelníku, který má zahrnovat tvůrce, dílo a diváka.

V obou dílech se tedy autoři vracejí k tématům, která byla pro ně známá, ale

pojímají je nově, vkládají do nich své nové myšlenky. V této práci jsem se tedy rozhodla

shrnout dosavadní poznání o Apollónovi a Marsyovi a Pietě Rondanini, zabývat se tím,

jaké myšlenky umělci do těchto děl vložili, co je ovlivňovalo v práci a jak oni a jejich

závěrečná díla byla vnímaná a přijímaná.
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2. Přehled literatury

Jak k Tizianově, tak i k Michelangelově pozdní tvorbě existuje velké množství

literatury. Rozsah bakalářské práce mi však umožnil použít jen její zlomek, a proto je

namístě upozornit jak na tituly v této práci zmíněné, tak i na další tituly, které tuto tématiku

rozvíjejí.

Téma pozdní tvorby těchto mistrů zúžené jen na dvě díla tedy vyžaduje

prostudování velkého množství literatury, aby byla tato díla chápána v souvislostech, a až

následně by měla být vyčleněna, aby byl správně pochopen jejich smysl, velikost

a unikátnost.

2.1 Tizian

K problematice pozdní tvorby Tiziana vyšly nejnověji dva katalogy Tiziano

s podtitulem L’ultimo atto, jehož editorem je Lionello Puppi (2007) a Der späte Tizian

und die Sinnlikeit der Malerei, jehož editorkou je Sylvie Ferino-Pagden (2007). V těchto

katalozích lze najít bohatou přehledně podanou bibliografii, která rozvíjí jednotlivá díla,

Tizianovu tvorbu, dokumenty, pracovní postupy, řeší problematiku Tizianovy dílny

a uměleckou kvalitu jeho děl. Dále bych ráda uvedla katalog výstavy z roku 2006, Bellini,

Giorgione, Titian, and the Renaissance of Venetian Painting, který mimo jiné přináší

technické novinky o Tizianově tvorbě. Jinými nenahraditelnými katalogy jsou pak Tiziano

editora Falomira Miguela (2003) a nadčasový pařížský katalog Le siècle de Titien (1993).

O benátském umění všeobecně, ale i s ohledem na Tiziana pojednává kniha Titian and

Venetian Painting, 1450-1590, jejíž autorem je Bruce Cole (1999). Vztahy mezi

Benátkami a uměním za Alpami se zabývá Bernard Aikema v Renaissance Venice and the

North. Crosscurrents in the Time of Bellini, Dürer and Titian (1999). Z periodik bych

chtěla především zdůraznit Studi Tizianeschi, kde se pravidelně objevují články odborníků

na benátské umění Bernarda Aikemy, Stefanie Mason, Augusta Gentiliho, Lionella

Puppiho, Davida Rosanda a mnoha dalších.

Ze starší literatury, která se dotýká kroměřížského obrazu Apollón a Marsyas, bych

zdůraznila Otto Benesche (1928), Eugena Dostála (1924, 1930) a Antonína Breitenbachera

(1925, 1927, 1930), kteří velmi důkladně podávají historii kroměřížské sbírky a v příloze

se nacházejí i přepisy jednotlivých smluv a rekonstrukce výzdoby sálů kroměřížského

zámku. Další nezbytnou publikací pro poznání Tizianova díla je Problems in Titian:

mostly iconographic Erwina Panofského (1969). Velmi cenné jsou práce znalců Bernarda

Berensona (1957) a Theodora Hetzera (1940), dále pak dvousvazková kniha Tizian. Leben
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und Werk žáka Maxe Dvořáka Hanse Tietzeho (1936). Možné Tizianovo východisko

obrazu Apollón a Marsyas, kresbu Giulia Romana, pak v roce 1958 publikoval Frederick

Hartt. Ve třísvazkovém souboru The paintings of Titian, Harolda Wetheye, který ve třetím

díle věnovanému mytologickým a historickým malbám souhlasí s Frederickem Harttem,

tedy že Tizianovým východiskem by mohla být kresba Giulia Romana, ale uvažuje i nad

inspirací antickými sarkofágy, kde jsou postavy stejně jako Marsyas z kroměřížského

obrazu hlavou dolů.

Z českých studií je nutno zmínit práce Jaromíra Neumanna, který se ve studii

z roku 1961 zabývá signaturou kroměřížského obrazu Apollón a Marsyas, jeho tématem,

filosofickým výkladem, formátem, možnými geometrickými vztahy v obraze, jeho

srovnáním s dalšími pozdními Tizianovými díly a řeší ztotožnění Midase s Tizianem. Další

studie Jaromíra Neumanna z roku 1962, 1996, 1998 a 1999 přinášejí bohatou přílohu

s fotografiemi, navazují na orfickou teorii Jürgena Rappa (1987), polemizují s tvrzeními

Augusta Gentiliho (1980, 1988), oceňují literární rozbory Philippa Fehla (1969) a postřehy

Sydneyho Josepha Freedberga (1984) a kritické poznámky Antonia Pallucchiniho (1953–

54, 1961, 1964, 1977, 1981, 1983). Dalším českým historikem umění, který se zabýval

kroměřížským obrazem Apollón a Marsyas, je Lubomír Konečný, který vytvořil

heslo tohoto obrazu pro Katalog sbírky obrazů arcibiskupského zámku v Kroměříži

(1998) a v roce 2004 vydal brožuru Tizian: Apollo a Marsyas s částí restaurátorské zprávy

Františka Sysla. Technologický a restaurátorský průzkum kroměřížského obrazu Apollón

a Marsyas s náčrtky změn jeho postav pak publikovali v roce 1997 Petr Berger, Tomáš

Berger a Vlastimil Berger.

Problematice sbírky hraběte Thomase Howarda z Arundel a Surrey se věnují knihy

Patronage and collecting in the seventeenth century: Thomas Howard Earl of Arundel

(1985) a Lord Arundel and his Circle Davida Howartha (1985). Výzdobou zámku Binche

v souvislosti s obrazem Apollón a Marsyas se podrobně věnuje Hans Ost (1992), zajímavá

je i práce Tizian und Marie von Ungarn Sabine Tischer (1994). Dalšími publikacemi,

které se věnují Tizianovi, jsou Haut, Fleisch und Farbe: Körperlichkeit und Materialität

in den Gemälden Tizians Daniely Bohde (2002), Titian (1980), jehož autorem je nynější


[…]


a Marsyas
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14. Srovnání krále Midase z kroměřížského obrazu Apollón a Marsyas s Tizianovým

autoportrétem, s Nikodémem z obrazu Kladení do hrobu a s Nikodémem z obrazu Pietà
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15. Tizian, Pietà, 378 x 347 cm, Benátky, Gallerie dell’Accademia
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16. Tizian, Zvěstování Panně Marii, 403 x 235 cm, Benátky, kostel sv. Salvátora
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17. Antický sarkofág s Marsyem, Kopenhagen / NY Carlsberg Glyptothek

Srovnání s převráceným kroměřížským obrazem Apollón a Marsyas
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18. Domenico Rossi, římská studna, mědirytina pro Bartoliho „Admiranda Romanarum

Antiquitatum“

Srovnání se skythem

z kroměřížského

obrazu Apollón

a Marsyas

19. Codex Coburgensis, fol. 119, Ariadna, Coburg

Srovnání s králem

Midasem

z kroměřížského obrazu

Apollón a Marsyas

20. Xylografie z Itinerario dallo Egypto alla India

- 63 -

21. Michelangelo, Pieta Rondanini, 195 cm, Milán, Museo del Castello Sforzesco

a) bez podstavce b) s podstavcem

22. Detail nápisu na Pietě Rondanini
SS. PIETÀ DI MICHELANGELO
BUONAROTA
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23. Michelangelo, Kristus na Kříži s Pannou Marií a Nikodémem, Paříž, Musée du Louvre,

Départment des Arts Graphiques, inv. 700

Srovnání s Pannou

Marií z Piety

Rondanini

24. Michelangelo, Pieta Bandini, 25. Michelangelo, Pieta Palestrina,

253 cm, Florencie, 226 cm, Florencie,

Museo dell’Opera del duomo Galleria dell'Accademia
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26. Michelangelo, Studijní kresba Piet, 10, 8 x 28, 2 cm, Ashmolean Museum, Oxford

Srovnání s podobou Piety Srovnání s rekonstrukcí Srovnání s třetí fází

Rondanini, na jejíž odlitek druhé fáze Piety Piety Rodanini

byl instalován objevený Rondanini (dnešní podoba)

fragment první fáze Piety (autor Arno Breker)

Rondanini
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27. Giovanni da Milano, Pieta, 28. Mistr z Flémalle, Svatá Trojice,

110 x 46 cm, Florencie, 148,7 x 61 cm, Frankfurt,

Galleria dell'Accademia Städelsches Kunstinstitut

29. Detail fresky ze San Miniato

al Monte, katalánská škola,

Vercelli, Museo Francesco

Borgogna Srovnání s Pietou Rondanini
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30. Bůh Otec se Synem, Srovnání s podobou Piety Srovnání s rekonstrukcí

původně v kostele Rondanini, na jejíž odlitek druhé fáze Piety

v Baernu, nyní byl instalován objevený (autor Arno Breker)

v arcibiskubském muzeum fragment první fáze Piety

v Utrechtu Rondanini

31. Etruská urna, Florencie, Archeologické muzeum (podobnost s pravděpodobným

vzhledem druhé fáze Piety Rondanini)
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32. Zachované části první fáze Piety Rondanini: Kristova pravá ruka, nohy, stopy na hlavě

Panny Marie

Zachované části druhé fáze Piety Rondanini: nová tvář Panny Marie (již lze vidět jen její

levé oko), leštěné nohy

Zachované části třetí fáze: dnešní vzhled
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33. Arno Breker: Rekonstrukce druhé fáze Piety Rondanini

34. Taddeo Zuccari, Kladení do hrobu, Řím, Galleria Borghese Srovnání s první

fází Piety Rondanini
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35. Fragment Piety Rondanini, 59 cm, rekonstrukce vzhledu první verze Piety Rondanini
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36. Rekonstrukce první fáze Piety Rondanini, jedná se o pohled zepředu, zleva a shora

zelená barva: původní velikost mramoru

červená barva: velikost první fáze Piety Rondanini, naznačení polohy ruky
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37. Pohled na dochovaný fragment ruky první fáze Piety Rondanini a její půlměsícové

prohnutí

Pohled na první ruku Krista s již vytvářenou její další

variantou

Pohled na napojení objeveného fragmentu Kristovy hlavy

a ramene a jeho ruky, která se z první fáze Piety

Rondanini dochovala až dodnes
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38. Rekonstrukce mramorového bloku (přerušovaná čára odkazuje na jeho velikost)

Současný stav Piety Rondanini s pozůstatkem

ruky z její první fáze a rozvržením jiné polohy

Kristovy pravé ruky z poslední fáze

Pohled naznačující původní masivnost bloku

mramoru
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39. Současný stav Piety Rondanini, na překreslené Pietě Rondanini si lze všimnout

umístění vyrytého nápisu
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40. Nápadná podobnost dramatičnosti Michelangelova dláta a Tizianova štětce
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The Anotation

The Flaying of Marsyas versus the Pieta Rondanini

A comparison of the late works of Titian and Michelangelo

This bachelor's thesis deals with Titian's late work "The Flaying of Marsyas",

which is held in the collections of the Archbishop's Palace in Kroměříž. This work is

compared to another late work, Michelangelo's "Pieta Rondanini", a sculpture housed in

Milan. The works are put into context with societal influences on both artists' work, the

artists' confrontation with old age, and the issue of melancholy in their late works.

Firstly, there is a list of literature that is necessary for understanding and further

research of this topic. The list is followed by a summary of actual knowledge about both

works. Subsequently the thesis contains a comparison of late works of Titian and

Michelangelo where their new approach towards their works is described. Finally, the

thesis deals with a relationship and difference between The Flaying of Marsyas and the

Pieta Rondanini.

The thesis also includes a rich supplement of pictures that should complement

previous information as well as mention other works concerning with The Flaying of

Marsyas or the Pieta Rondanini.
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