Bakalářská práce: Apollón a Marsyas versus Pieta Rondanini. Srovnání pozdní tvorby Tiziana a Michelangela

Jméno a příjmení (studentka): Veronika Wanková

Vedoucí práce: PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Není to poprvé, kdy tématem bakalářské práce na ÚDKU KTF UK student zvolil díla zahraniční proveniencí, ale v případě této práce se autorka pokusila srovnat dvě díla velikánů 16. století – Tiziana a Michelangela a vysvětlit je jako plod pozdní tvorby, jako dílo stáří. V jejím případě to znamenalo nejen vyrovnat se se stávajícími publikovanými názory, popsat zvolená umělecká díla, ale vystihnout na nich charakteristiku pozdní tvorby, ba dokonce snažit se je vyložit z pozice umělce, který před svou smrtí bilancuje své dílo i svůj život.

Východiskem pro tuto práci byl Tizianův kroměřížský obraz *Apollón a Marsyas*, dílo prvotní důležitosti v našich sbírkách, který autorka srovnávala s poslední nedokončenou Michelangelovou sochou – Pietou Rondanini. Jak sama přiznala k oběma dílům existuje velké množství literatury, které neměla možnost v rámci přípravy bakalářské práce zvládnout i z důvodu její nedostupnosti v zahraničních knihovnách, a tak se soustředila jen na tu nejdůležitější, ale z domácí produkce, která se však vztahuje výhradně k Tizianovu obrazu, vyčerpala všechnu (s drobnými nedostatky v citaci). Ovšem publikací, vztahujícím se k jejímu tématu – srovnání pozdní tvorby obou velikánů, je relativně málo. Přesto našla dvě důležité práce z posledního desetiletí a vyrovnala se s nimi.

Tizianův obraz pak sledovala a popsala podle otázek a problémů, které v posledním století vyvolával. Sledovala tedy jeho původ, případné objednavatele či následnou provenienci až do doby umístění na kroměřížském zámku. Zabývala se jeho autentičností, signaturou a dokončeností. V tomto případě obraz konfrontovala z dobovou kopií. Podstatnou část pak věnovala námětu. Nezapomněla na případnou předlohu v díle Giulia Romana. V obraze shledala mnoho významů, konstatovala, že obsahuje mnoho výpovědí. Sama se pak přiklonila k názorům, které navrhl již Jaromír Neumann, totiž že obraz vznikl dlouho, že se k němu jeho autor vracel několikrát, že ho měnil, že na něm pracoval do posledních let, především pak že byl jeho osobní výpovědí, tedy velmi pravděpodobně neměl objednavatele. Ztotožnila se i s Neumannovým termínem „nonfinito“, čímž chtěla vyjádřit „Tizianovo svobodné využití nestejnomyšerného promalování všech částí obrazu, což mu dalo možnost něco jen naznačit nebo určitou myšlenku zdůraznit.“ Tím si autorka připravila pole pro srovnání s Michelangelovou pozdní tvorbou, v níž šlo také především o osobní vyznání a v níž lze najít základ tvůrčových myšlenek a rozjímání.

Z Michelangelovy tvorby pak autorka vybrala Pietu Rondanini. Sledovala její provenienci, konstatovala, že nebyla nikým objednána, jako důležitý prvek vyzdvihla její nedokončenost, zmínila otázky jejího datování. I v tomto případě podtrhla dlouhý tvůrčí proces, který je čitelný podle přípravných kreseb i podle nedávno nalezeného fragmentu sochy a dovoluje Michelangelovo práci rozdělit do několika tvůrčích fází. Pieta Rondanini vyjadřuje autorovy náboženské myšlenky, odráží jeho krizi víry a blížící se smrt, dodala autorka.

Ve srovnání Tizianova a Michelangelova díla autorka napsala, že oba „docházejí na konci své tvorby k syntéze, která vznikla spojením nenahraditelných zkušeností jak praktických, tak filozofických a osobních, rovněž také obrovského talentu a nasazení obou tvůrců.“ Přes rozdílnost techniky i zde vidí podobnosti. Příbuznost obou děl se pak snažila vyjádřit ještě tím, že divák je nucen v nich hledat vztahy mezi figurami jak na obraze, tak v sousoší, ale i mezi těmito figurami a pozorovatelem. Obě scény působí velmi naléhavě, divák se musí zajímat o dění v obraze i v soše, vždyť v obou dílech jde především o člověka, díla se vrací k základním potřebám člověka: k ochraně, pomoci, spravedlnosti, lásce. Dále je podle autorky nedokončenost obou děl záměrná, umělcům šlo o poselství pro další generace, které vložily do těchto děl: díla jsou nedokonalá jako člověk a celé jeho počínání.

Především je třeba pozitivně zhodnotit, že autorka zvládla základní problematiku obou děl, jak podle literatury (i když zde ji některé cizojazyčné texty dělaly problém ve volném převodu a interpretaci do češtiny), tak i podle osobního setkání, kdy neváhala Tizianův obraz vidět nejen ve stálé expozici na zámku Kroměříž, ale i na tematických výstavách, právě tak vážila cestu do Milána, aby viděla Michelangelovu Pietu. Jistě bychom ji mohli vytknout, že se nevyrovnala s veškerou literaturou. Ale jak sama uvedla, rozměr bakalářské práce to neumožňoval. Na to bychom ji mohli upozornit, že špatně zvolila téma, které přesahuje její možnosti. Ovšem její téma nebylo samostatné zhodnocení jednotlivých děl, ale jejich srovnání, a zde se autorka zařadila mezi několik málo, kteří se o to pokusili. Odmítla věcné až suché konstatování o tom, že díla zůstala nedokončena z důvodu smrti mistra (v případě Tiziana pak dokončena jeho žákem), ale tento stav (s použitím Neumannových názorů) označila jako záměrný. V onom „nonfinitu“ pak našla poselství obou mistrů. Oba pak v tomto výrazivu spojuje stáří, blízkost smrti, rezignace před krásou viditelných věcí, ale i průhled k očekávaným budoucím událostem. Autorka tak podtrhla lidskou – existenciální interpretaci obou děl. Oba starci – Tizian a Michelangelo se zde konfrontují s těžko pochopitelným světem, který se jim odcizuje, a hledají naději v jiné dimenzi. Autorka našla společné mezi oběma na rovině lidskosti. A tato jejich umělecká díla jsou tak pro ni především výrazem lidské situace, v obou případech mezní, dané pokročilým věkem. Sama si byla vědoma, jak poznamenala v závěru, že vzhledem k rozsahu bakalářské práce nezahrnula do srovnání obou děl další Tizianova nebo Michelangelova díla či díla jiných umělců, která na ně nějak reagovala. Rezignovala možná na širší uměleckohistorické zhodnocení. Zůstala tedy jenom u eseje, anebo se pokusila o krůček dále v interpretaci uměleckého díla? Její zvládnutí problematiky obou děl, načrtnuté v několika kapitolách, však ukazuje, že se takového závěru dobrala vyhodnocením různých stanovisek, z nichž některá odmítla, jiná přijala za své. Domnívám se, že autorčina odvaha najít něco společného mezi tak interpretačně složitými díly, ji opravňuje k obhajobě její práce, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

v *Prace* dne *27. 8. 2008*

M. Zlatohlavá
.....
podpis vedoucího bakalářské práce